
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Laboratorio Cagliari

Determinazione n. 873/2017 del 27-06-2017

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 36 E 37 DEL D.LGS.
50/2016 ALLA DITTA UNILAB SCIENTIFICA, PER LA FORNITURA DI UNA COLONNA
CAPILLARE CROMATOGRAFICA PER IL LABORATORIO DI CAGLIARI. CIG Z471F01D87.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;
VISTA la Determinazione n. 112 del 30/07/2015 adottata dal Direttore Generale con la quale la
sottoscritta dirigente è stata nominata con decorrenza dal 1/08/2015 Direttore del Servizio
Laboratorio Cagliari;
RICHIAMATI il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e lo schema di Linee guida attuative del nuovo codice
degli Appalti: Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” dell’ANAC;

RICHIAMATA  la nota prot. n. 3179 del 17/05/2016 inoltrata a tutte le strutture dell’Agenzia al fine

di divulgare le prime indicazioni per l’applicazione del nuovo codice degli appalti in relazione alle

procedure di affidamento al di sotto della soglia comunitaria;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il
Direttore del Servizio Laboratorio Cagliari, interessato all’acquisizione del bene in oggetto, cui
spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTA la Determinazione n. 133 del 30/12/2016 del Direttore Generale di proposta dell’esercizio

provvisorio del Bilancio 2017 e l’approvazione con Deliberazione della Giunta Regionale n.5/6 del

24/01/2017;
CONSIDERATO che l’Agenzia sta operando in gestione provvisoria del bilancio 2017 a seguito
della presentazione al controllo della DDG n. 710 del 26/05/2017 avente ad oggetto “Bilancio di

1/3Determinazione n. 873/2017  del 27-06-2017



previsione 2017/2019”;

VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
PREMESSO che il laboratorio di Cagliari necessita con urgenza di colonne capillari cromatografiche
per i gascromatografi in modo da poter proseguire le analisi dei microinquinanti organici quali Ipa,
Pcb, Fenoli, Clorobenzeni, Alchilfenoli, Clorofenoli,Pbde, Pesticidi, per il progetto di Strategia Marina
e per l'emergenza ambientate relativa ai campioni provenienti dallo stagno Cagliari Nord - Cagliari
Sud;
ACCERTATO che l’acquisto del materiale sopraccitato è urgente, inderogabile ed indifferibile, e che
la mancata spesa crea un blocco della ordinaria attività laboratoristica;
CONSIDERATO che  la Colonna capillare cromatografica deve avere le seguenti caratteristiche:
30m - 0.25 mm - 0,25 µm per analisi EPA8270;

ATTESO che l’importo della fornitura in oggetto risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e,

pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento

diretto;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi

è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero

a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);
ATTESO che sul Me.Pa. sono presenti n° 7 offerte relative al bene con le caratteristiche
sopraccitate, di cui solo 2 operatori economici iscritti al bando “BSS - Beni e Servizi per la Sanità”
eseguono la fornitura nel territorio della Sardegna con gli stessi parametri di qualità/prezzo;

DATO ATTO che a comprova della corretta comparazione dei prezzi e della qualità, la stampa degli
elenchi dei prodotti proposti dal sistema è conservata agli atti dell’ufficio;

ATTESO che, in applicazione del principio di Rotazione dei fornitori presenti sul MePa, per la
fornitura della colonna capillare cromatografica si individua la Ditta UNILAB SCIENTIFICA Via
Antonio Gramsci n°54 int. 6/b - 95030 - Gravina di Catania (CT) Partita IVA 03782580876 per un
importo pari ad € 580,50 IVA esclusa;

CONSIDERATO che l’importo complessivo per l’affidamento della fornitura in oggetto è pari ad €

580,50 IVA esclusa, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo

pari ad € 708,21 IVA compresa, sul capitolo SC03.1050 “Acquisto di materiali di consumo

laboratori” Missione 10 Programma 07 Azione 01 del bilancio di esercizio in corso, che contiene la

necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 

Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata

dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z471F01D87

 

DETERMINA

2/3Determinazione n. 873/2017  del 27-06-2017



 

1.           Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 la fornitura di n. 1

colonna capillare cromatografica per gascromatografo, alla Ditta UNILAB SCIENTIFICA Via Antonio

Gramsci n°54 int. 6/b - 95030 - Gravina di Catania (CT) Partita IVA 03782580876 per un importo

complessivo di € 580,50 IVA esclusa, mediante Ordine Diretto sul MEPA;

2.           di assumere l’impegno di spesa n. 3170000318 per € 708,21 IVA inclusa sul capitolo

SC03.1050 “Acquisto di materiali di consumo laboratori” Missione 10 Programma 07 Azione 01 del

bilancio di esercizio in corso in favore Ditta UNILAB SCIENTIFICA.

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di

competenza.

La presente determinazione è inviata al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione, per gli

adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale dell’ARPAS.
 
    
 

Il Direttore *
MARIA LUISA PIROSU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 873/2017  del 27-06-2017


